# कबीरदास

## जीवन एवं साहित्यिक परिचय

### जीवन-परिचय-

सन्त कबीर का जन्म संवत् 1455 (सन् 1398 ई०) में एक जुलाहा परिवार में हुआ था। उनके पिता का नाम नीरू एवं माता का नाम नीमा था। कुछ विद्वानों का यह भी मत है कि कबीर किसी विधवा ब्राह्मणी के पुत्र थे, जिसने लोक - लाज के भय से जन्म देते ही इन्हें त्याग दिया था। नीरू एवं नीमा को ये कहीं पड़े हुए मिले और उन्होंने इनका पालन - पोषण किया।